RECOMENDAÇÃO CNS Nº 023, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009.

O Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Ducentésima Segunda Reunião
Ordinária, realizada nos dias 14 e 15 de outubro de 2009, no uso de suas competências
regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei
nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pelo Decreto nº 5.839, de 11 de julho de 2006, e

considerando a necessidade de aumentar a biossegurança e a prevenção das
doenças por meio da utilização de luvas de procedimento e agulhas descartáveis nos
atendimentos de acupuntura;

considerando às orientações apresentadas pelo Departamento DST-AIDS e
Hepatites Virais do Ministério da Saúde, no que se refere às condutas para prevenção e
controle das Hepatites Virais;

RESOLVE:

Recomendar a Agência Nacional de Vigilância em Sanitária a formulação de Ato
Normativo relativo ao uso de luvas de procedimento e de agulhas descartáveis nos
atendimentos de Acupuntura, pelo risco que oferece aos profissionais de saúde no exercido
dessa terapia, bem como aos pacientes que a ela se submetem.

Plenário do Conselho Nacional de Saúde em sua Ducentésima Segunda Reunião
Ordinária.